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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Птицеводство является одним из наиболее

важных направлений в животноводстве, поскольку производит яйца и мясо

птицы, которое дешевле, чем говядина и свинина. Большое поголовье птиц

на относительно небольшой площади предприятий создают наиболее

благоприятные условия для широкого распространения инвазионных

заболеваний, которые могут вызвать как снижение привесов и яйценоскости,

так и гибель птиц (Бессарабов, Б.Ф. Болезни птиц / Б.Ф. Бессарабов, Н.П.

Могильда, А.А. Крыканов // М., 2012. – С. 50 – 55).

Индейководство одна из наиболее скороспелых отраслей

птицеводства. Одним из резервов получения дополнительной продукции

данной отрасли и одновременно улучшения ее качества является

ликвидация экономических потерь, связанных с болезнями индеек.

Кишечные паразитозы индеек причиняют значительный ущерб

животноводству, который складывается из падежа птиц, снижения

продуктивности, ухудшения пищевых качеств мяса из-за снижения

содержания аминокислот, витаминов, макро- и микроэлементов. При этом

индейки, пораженные кишечными гельминтозами, выделяют во внешнюю

среду огромное количество яиц гельминтов и ооцист кокцидий.

Для лечения эймериозов животных и птиц предложены ряд

лекарственных препаратов, обладающих антиэймериозной активностью:

химкокцид, салиномицин, байкокс, нитрофурановые (фуракриллин,

фуразолан, фуразолидон) и сульфаниламидные препараты (сульфадимезин,

сульфадиметоксин, сульфапередозин, норсульфазол, фталазол) (Акбаев,

М.Ш. Паразитология и инвазионные болезни животных / М.Ш. Акбаев, A.A.

Водянов, Н.Е. Косминков; под ред. М.Ш. Акбаева //. - М.: Колос, 2000.- C.

423-571; Белова, Л.М. Кокцидии и кокцидиозы кур / Л.М. Белова, М.В.

Крылов //Актуальные вопросы ветеринарной биологии. - 2013. - №3 (19). - С.

43-48; Архипов, И.А. Особенности применения и дозирования

антгельминтиков на разных видах животных / И.А. Архипов // Труды Всерос.
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инст - та гельминтологии им. К. И. Скрябина. - М., 2002. - Т. 38. - С. 19;

Архипов, И. А. Антигельминтики: фармакология и применение / И. А.

Архипов //. - М., 2009. - 406 с.). При этом большинство исследователей

считают, что лечение эймериоза целесообразно вести по определенным

программам с чередованием тех или иных антиэймериозных препаратов, что

позволяет снизить вероятность развития у паразита устойчивости

(Бессарабов, Б.Ф. Болезни сельскохозяйственной птицы / Б.Ф. Бессарабов. М.

,2001. - С. 42.; Богач, М.В. Комплексное лечение индюков при

спонтанной гистомонозно - гетеракидозной инвазии / М.В. Богач //

Аграрный вестник – Одесса, 2004. – Вып. 25. – С. 53-56; Ибрагимов, Д.

Эффективность различных форм ферулена при эймериозе птиц / Д.

Ибрагимов, Р.Х. Хаитов // Ученые записки. КГАВМ им. Н.Э. Баумана. –

Казань, 2010. – Т. 201. – С. 233 – 235; Новак, М.Д. Эффективность

комплексного антибиотика Азидокс при заболеваниях желудочно-кишечного

тракта и органов дыхания молодняка крупного рогатого скота / М.Д. Новак,

С.В. Енгашев, Э.Х. Даугалиева «Теория и практика борьбы с паразитарными

болезнями». - М., 2014.- Вып.15. –С.188-190; Орлов, Н.П. Кокцидиозы

сельскохозяйственных животных / Н. П. Орлов // – М., Сельхозгид, 1956. –

С. 46 – 45).

Цель и задачи исследований. Целью нашей работы является:

изучение фармако - токсикологических свойств и противококцидиозной

эффективности лекарственного средства «Депрот-эрин». Исходя из этого

были поставлены следующие задачи:

-изучить острую и хроническую токсичность, эмбриотоксичность,

местное раздражающее действие и аллергенные свойства лекарственного

средства «Депрот-эрин»;

-установить терапевтическую дозу лекарственного средства «Депрот-

эрин» при экспериментальном эймериозе индеек;
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-изучить сравнительную эффективность лекарственного средства

«Депрот-эрин» с противопаразитарными препаратами кокцидиовит и

ампролиум 30%-й при эймериозе индеек;

-изучить морфологический состав крови у индеек, экспериментально

зараженных эймериозом и здоровых, после введения им

противопаразитарных препаратов;

-провести ветеринарно-санитарную оценку мяса индеек после

введения лекарственного средства «Депрот-эрин» с кормом.

Научная новизна. Впервые изучены параметры токсичности

«Депрот-эрин», его местное раздражающее действие и аллергенные

свойства, эмбриотоксичность, определена оптимальная терапевтическая

доза при эймериозе индеек и изучены гематологические показатели у

индеек после введения лекарственного средства.

Практическая ценность. Изученное нами лекарственное средство

обладает высокой противопаразитарной эффективностью, низкой

токсичностью, местным раздражающим действием и аллергенными

свойствами, который не оказывает отрицательного воздействия на организм

беременных самок и плодов.

Методология и методы исследований. Методологической основой

исследования является комплексный подход по изучению фармако-

токсикологических свойств лекарственного средства «Депрот-эрин»» и

лечебной эффективности при эймериозе индеек. Объектом исследования

служили белые лабораторные крысы и индейки.

Системный подход включает изучение острой токсичности,

кумулятивной, эмбриотоксической, местно - раздражающей и аллергенных

свойств препарата, а также лечебной эффективности с использованием

паразитологических, гематологических, биохимических и статистических

методов.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Лекарственное средство «Депрот-эрин» относится к веществам 3 класса

опасности, в теравпетической дозе не обладает эмбриотоксическим,

кумулятивным свойствами, местным раздражающим действием и

аллергенными свойствами;

2. «Депрот-эрин» обладает высокой противопаразитарной эффективностью

при эймериозе индеек;

3. Лекарственное средство «Депрот- эрин» при введении в организм индеек

вызывает незначительное изменение в соотношении морфологического

состава крови, которое находятся в пределах физиологической нормы.

Внедрение результатов исследований. Получены патенты на

изобретение:

- № 2012124590 от 14.06.2012 г. « Средство для лечения кокцидиозов

в ветеринарии»;

- № 2012141182 от 26.09.2012 г. «Трифенил-(-3,5 Ди-трет-Бутил 4-

Гидроксибензил) фосфоний бромид, обладающий антигельминтной

активностью»;

- № 2014105251 от 11.02.14 г. « Средство для лечения кокцидиозов у

птиц и животных».

Составлены временные ветеринарные правила по применению

препарата «Депрот-эрин», утвержденные ГУВ КМ РТ от 25.12.15 г.

Апробация работы. Основные результаты исследований доложены и

обсуждены на: Всероссийских конференциях с международным участием

(Казань, 2012, 2013, 2014); девятом конкурсе 50 лучших инновационных

идей для РТ (Казань, 2014, 2015); Международных научно-практических

конференциях (Москва, 2014, 2015).

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 112 стр.

компьютерного текста, иллюстрирована 10 графиком, 17 таблицами.

Включает введение, обзор литературы, собственные исследования,

обсуждение полученных результатов, выводы, практические предложения и
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приложения. Список литературы включает 152 наименований, в том числе

32 иностранных авторов.

Основное содержание работы

Материалы и методы исследований

Лекарственное средство «Депрот-эрин», содержащее четвертичную

соль фосфония и пентаэритринилатетранитрат, представляет собой

кристаллическое вещество белого цвета, без запаха, хорошо растворим в

масле и воде. Лекарственное средство было синтезировано в химическом

институте им. А.М. Бутлерова Казанского (Приволжского) федерального

университета профессором Галкиной И.В.

Работу по изучению острой токсичности проводились на кафедре

паразитологии и радиобиологии КГАВМ им. Н.Э. Баумана в сентябре -

октябре 2013 года. Содержание индюшат было напольное и кормили их

комбикормом. В опыте использовали 60 самцов и самок белых крыс

массой 220-240 г. Лекарственное средство в виде водного раствора

вводили в желудок однократно с помощью зонда в дозах 350, 550, 750, 950,

1350 мг/кг (по ДВ). За состоянием здоровья лабораторных животных

наблюдали в течение 14 дней после введения, учитывая внешний вид,

подвижность, поедаемость корма. Случаи гибели регистрировали, павших

животных вскрывали. Расчет среднесмертельной дозы производили по

методу Кербера (1931).


[…]


«Ампролиум», эти показатели восстановились только на 30 сутки с начала

лечения.

Изучение влияния противопаразитарных препаратов на

морфологический состав крови здоровых индюшат

Изучение влияния антигельминтных препаратов на морфологический

состав крови незараженных индюшат проводили на 40 птицах 20-дневного

возраста, которых разделили на 4 группы (по 10 индюшат в каждой). В

первой группе индюшата получали вместе с кормом лекарственное средство

«Депрот-эрин» в дозе 30 мг/кг, второй группе - препарат «Эвей» в дозе 10

мг/кг, третьей группе - ампролиум 30%-ный в дозе 240 мг ДВ на кг корма.

Индюшата четвертой группы противопаразитарных препаратов не

получали. Исследование крови проводили на 3, 7, 14 и 30 сутки после

последней дачи препаратов.

Установлено, что при скармливании здоровым индюшатам

лекарственное средство «Депрот-эрин» не происходит достоверных

изменений уровня эритроцитов, гемоглобина, СОЭ, выходящих за пределы

физиологической нормы.

Производственное испытание лечебной эффективности лекарственного

средства «Депрот-эрин» при эймериозе и кишечных нематодозах индеек

Производственный опыт по изучению кокцидиостатического и

нематоцидного эффекта лекарственного средства «Депрот-эрин» был

проведен в ОАО «Залесный» РТ на 500 индюшатах 2-х месячного возраста

(корпус №4 и №6). При копрологическом исследовании помета птиц

установлено, что экстенсинвазированность индюшат эймериозом составляет

40% , при интенсивности инвазии от 3 до 55 оцист. Видовой состав эймерий

был представлен Eimeria adenoidеs и Eimeria meleagridis. Кроме ооцист

эймерий в пробах помета были выявлены яйца Ascaridia galli - 20%.

В корпусе №4, где в исследованных пробах были выявлены ооцисты

эймерий , 300 индюшат разместили в 3-х загонах по 100 голов в каждой (2
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опытные и одна контрольная). Индюшатам двух опытных групп

алиментарно вместе с кормом задавали лекарственное средство «Депрот-

эрин» в дозе 30 мг/ кг однократно.

В корпусе №6 в пробах помета были выявлены ооцисты эймерий и

яйца Ascaridia galli. Интенсивность инвазии аскаридиями варьировала от 2

до 6 яиц в поле зрения микроскопа. Триста индюшат в этом корпусе были

размещены в 3-х загонах по 100 голов в каждой. Птицам двух опытных

групп алиментарно задавали лекарственное средство «Депрот-эрин» в той

же дозе и по той же схеме, как и индюшатам в корпусе №4. Птица

контрольной группы антигельминтиков не получали.

Исследования показали, что через 7 суток после лечения

экстенсэффективнось лекарственного средства «Депрот-эрин» при

эймериозе индюшат составила 88%, а при аскаридиозе - 85%.

Интенсэффективность при этом равнялась 80% и 93% соответственно. Через

15 суток после применения лекарственного средства «Депрот-эрин»

экстенсэффективность при эймериозе составила 96%, а при аскаридиозе -

87%. Показатели интенсэффективности при этом равнялись 90% и 94%

соответственно.

У птиц контрольных групп в обоих корпусах экстенсивность и

интенсивность инвазии оставались на высоком уровне.

Было установлено, что лекарственное средство «Депрот-эрин»

обладает высокой противопаразитарной эффективностью как на ооцисты

эймерий, так и в отношении кишечных нематод Ascaridia galli.

Ветеринарно-санитарная оценка мяса индеек после введения

лекарственного средства «Депрот-эрин» с кормом

В опыте использовали 25 индеек в возрасте 90 суток, которые были

разделены на две опытные и одну контрольную группы. Лекарственное

средство «Депрот-эрин» задавали алиментарно с кормом. Индейки 1 группы

получали соединение в дозе 30 мг/кг, во второй - 60 мг/кг, третья группа

являлась контрольной. Через трое суток после последнего применения
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лекарственного средства индеек убивали и мясо исследовали. Результаты

проведенных опытов показали, что мясо индеек опытных групп

соответствует ГОСТам 53747-2009 и 7702.1-74. Лекарственное средство

«Депрот-эрин» при алиментарном введении не оказывает отрицательного

влияния на качество мяса птиц.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Лекарственное средство «Депрот-эрин» при пероральном введении,

в соответствии с ГОСТ 12.1.007-76, по своим токсикологическим

характеристикам относится к веществам 3 класса опасности со

слабовыраженными кумулятивными свойствами. В терапевтической дозе 30

мг на 1 кг массы тела не обладает острой токсичностью,

эмбриотоксичностью, аллергенными свойствами и местным раздражающим

действием.

2. Из трех противопаразитарных препаратов («Эвей», ампролиум,

«Депрот-эрин») наибольшей эффективностью обладает «Депрот-эрин».

При однократном применении лекарственного средства «Депрот-эрин» в

дозе 30 мг на 1 кг массы тела птицы экстенсэффективность при эймериозе

составила 96%, а интенсэффективность – 90%, при аскаридиозе - 87% и

94% соответственно.

3. У индюшат, инвазированных эймериозом, после введения

лекарственного средства «Депрот-эрин» в дозе 30 мг на 1 кг птицы

восстановление количества гемоглобина, СОЭ до физиологической нормы

происходит на 14 сутки с начала лечения. При скармливании здоровым

индюшатам лекарственное средство «Депрот-эрин» не происходит

достоверных изменений уровня эритроцитов, гемоглобина, СОЭ,

выходящих за пределы физиологической нормы.

4. После применения лекарственного средства «Депрот-эрин» мясо от

индеек по органолептическим, бактериоскопическим и биохимическим

показателям не отличается от такового у контрольных аналогов и

соответствует ГОСТам 53747-2009 и 7702.1-7.
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