ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Гиззатуллиной Рамии Разяповны «Фармако-токсикологическая оценка лекарственного средства «Депрот-эрин» и его эффективность при паразитозах индеек», представленной к защите в диссертационный совет Д.220.034.02 при ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана» на соискание учетной степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.03 – ветеринарная фармакология с токсикологией

Актуальность темы не вызывает сомнений, так как птицеводство является одним из наиболее важных направлений в животноводстве, поскольку производит яйца и мясо птицы, которое дешевле, чем говядина и свинина. При этом индейководство одна из наиболее скороспелых отраслей птицеводства и одним из резервов получения дополнительной продукции данной отрасли и одновременно улучшения ее качества является ликвидация экономических потерь, связанных с болезнями индеек. Кишечные паразитозы индеек причиняют значительный ущерб животноводству, который складывается из падежа птиц, снижения продуктивности, ухудшения пищевых качеств мяса из-за снижения содержания аминокислот, витаминов, макро- и микроэлементов. При этом индейки, пораженные кишечными гельминтозами, выделяют во внешнюю среду огромное количество яиц гельминтов и ооцист кокцидий. Поэтому поиск и разработка новых препаратов является актуальной и важной задачей.

Направленность исследований Гиззатуллиной Р.Р., их методическое и материальное обеспечение, объем, разнообразие и глубина экспериментальных разработок, клинической и производственной апробации нового препарата, изучение его фармако-токсикологических свойств и лечебно-профилактической эффективности, являются перспективными, экономически оправданными и отвечают последним требованиям науки и практики.

Несомненна и научная новизна данной работы, впервые изучены параметры токсичности «Депрот-эрин», его местное раздражающее действие и аллергенные свойства, эмбриотоксичность, определена оптимальная терапевтическая доза при эймериозе индеек и изучены гематологические показатели у индеек после введения лекарственного средства.

Гиззатуллина Р.Р. в своей работе доказала что, изученное лекарственное средство «Депрот-эрин» обладает высокой противопаразитарной эффективностью, низкой токсичностью, местным раздражающим действием и аллергенными свойствами, который не оказывает отрицательного воздействия на организм беременных самок и плодов.

По результатам исследований были получены патенты на изобретение:

- № 2012124590 от 14.06.2012 г. «Средство для лечения кокцидиозов в ветеринарии»;

- № 2012141182 от 26.09.2012 г. «Трифенил-(3,5 Ди-трет-Бутил 4-Гидроксибензил) фосфоний бромид, обладающий антигельминтной активностью»;

- № 2014105251 от 11.02.14 г. «Средство для лечения кокцидиозов у птиц и животных».

Составлены временные ветеринарные правила по применению препарата «Депрот-эрин», утвержденные ГУВ КМ РТ от 25.12.15 г.

Автореферат диссертации Гиззатуллиной Р.Р. написан доступным научным языком, отражает направленность работы по специальности 06.02.03 – ветеринарная фармакология с токсикологией, подкреплён достаточным количеством научных работ в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Материалы диссертации в достаточной мере апробированы на Международных и Всероссийских научно-практических конференциях. В опубликованных материалах отражены результаты всех основных этапов работы.

Диссертационная работа представляет собой целостный и законченный научный труд, в котором решены поставленные задачи, имеющие важное народнохозяйственное значение. Полученные экспериментальные данные наглядно представлены в табличном материале. Результаты исследований изложены и систематизированы в доступной форме, имеют завершённый характер, выполнены на высоком научно-методическом уровне с использованием современных методов.

По актуальности темы, объёму выполненных исследований, научной и практической значимости диссертация на тему «Фармако-токсикологическая оценка лекарственного средства «Депрот-эрин» и его эффективность при паразитозах индеек» является существенным вкладом в науку и удовлетворяет требованиям пункта 9 «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Гиззатуллина Рамия Разяповна – достойна присуждению ей искомой ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.03 – ветеринарная фармакология с токсикологией.

Доктор ветеринарных наук,
профессор кафедры физиологии
и фармакологии ФГБОУ ВО
«Южно-Уральский ГАУ»

Самородова Инна Моисеевна

Доцент кафедры физиологии
и фармакологии ФГБОУ ВО «ЮУрГАУ»,
кандидат ветеринарных наук

Марус Сергей Иванович

457100, г. Троицк, Челябинской обл.,
ул. Гагарина, д. 13. ФГБОУ ВО
«Южно-Уральский ГАУ»
Кафедра физиологии
и фармакологии, Тел. +7-35163-253-84
E-mail: phiziology_ugavm@mail.ru